
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

Protocollo interno ISMETT n. 2042 del 2 ottobre 2017 

  

DETERMINA DI INDIZIONE DI PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL’ART 60 del 

DLGS 50/2016 

FORNITURA DI SISTEMI ROBOTTIZZATI PER IL CONFEZIONAMENTO IN DOSE UNICA 

DEL FARMACO E LA PRODUZIONE DELLE TERAPIE FARMACOLOGICHE PER IL 

PAZIENTE NONCHE’ DEI LAVORI, SERVIZI E DELLE FORNITURE COMPLEMENTARI 

Premesso che   

- E’ emersa la necessità di attivare in ISMETT sistemi automatizzati di confezionamento in dose unica del 

farmaco e di produzione delle terapie farmacologiche onde conseguire obiettivi di riduzione degli errori 

di somministrazione, di piena tracciabilità farmaco-operatore-paziente, di riduzione delle scorte di 

reparto, di riduzione dei consumi nonché di facilitazione della somministrazione al paziente; 

- In data 6 luglio 2017 il Comitato Acquisti ha autorizzato gli acquisti dei sistemi robottizzati di che 

trattasi e dei servizi connessi ipotizzando un ammontare di 800.000,00 euro oltre IVA; 

-  Con nota prot. int. n. 1911 del 21 settembre 2017, il dott. Giuseppe Caruana, Direttore IT di ISMETT 

produce il documento unico di specifiche tecnico-funzionali delle macchine occorrenti contenente la 

descrizione delle specifiche minime per l’ammissione alla gara nonché i criteri di valutazione degli 

aspetti qualitativi diversi dal prezzo; 

- E’ stata predisposta dall’ Ing. Antonio Capuana, Responsabile Ufficio Tecnico e Beni Patrimoniali di 

ISMETT, la restante documentazione di carattere tecnico, in ordine alle lavorazioni edili e impiantistiche 

poste a carico dell’aggiudicatario, qualora necessarie, nonché ai locali di destinazione delle macchine; 

- Il valore presunto massimo dell’appalto, al lordo delle lavorazioni eventuali e dei servizi accessori posti 

a carico dell’aggiudicatario, ammonta a euro 850.000,00 oltre IVA compresi oneri per la sicurezza 

interferenziale; 

- E’ stata acquisita l’approvazione del Consiglio di Amministrazione in data 7 settembre 2017; 

Visti  

- tutti i documenti di gara predisposti dal Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione Materiali di 

ISMETT, dott. ssa Rosaria Cataldo, per l’espletamento  all’uopo di procedura di gara aperta da 

aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto disposto 

dall’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016 e smi e ritenuto di approvarli;  

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

- tutti i documenti  per la sicurezza redatti dal RSPP dott. Antonino Sala (DUVRI e allegato C al DUVRI) 

e ritenuto di approvarli;  

Considerato Che 

- la scelta del lotto unico e indivisibile è motivata dalla necessità che tutte le forniture siano interfacciate 

tra di loro e, nel loro insieme,  con i sistemi di ISMETT nonché dalla complementarietà dei lavori e dei 

servizi rispetto alle forniture principali; 

-  la procedura di che trattasi prevede un importo presunto massimo pagabile di 850.000,00 euro oltre IVA, 

comprensivi degli eventuali lavori necessari ad adeguare i locali alle specifiche caratteristiche delle 

apparecchiature offerte e fornite nonché degli oneri per la sicurezza; 

- è appurata la disponibilità finanziaria; 

 

DETERMINA 

1. di avviare una procedura aperta, ai sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016, da aggiudicare in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto disposto all’art. 95 del predetto decreto, al 

fine di aggiudicare le forniture  di che trattasi, nonché i lavori e i servizi complementari e accessori, per un 

importo complessivo presunto massimo di spesa di euro 850.000,00 oltre IVA, comprensivi di oneri per 

la sicurezza;   

2. di  nominare a tal fine RUP della procedura in argomento il Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione 

Materiali,  Dott.ssa Rosaria Cataldo che procederà, secondo le norme di legge vigenti, ad espletare 

procedura di gara aperta; 

3. di approvare tutti i documenti di gara all’uopo predisposti e prodotti dal predetto Direttore del Dipartimento 

Acquisti e precisamente: 

Capitolato Speciale d’Oneri 

Bando GURS 

Avviso per estratto per i giornali 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

Allegato n. 1 

Allegato n. 2  

Allegato n. 3 

Allegato 4 

Allegato A - Descrizione delle Tipologie di Lavori 

Planimetria Architettonica del piano 

Planimetria Locale per DU (2) 

Planimetria Locale per PT (1) 

Planimetria Strutturale dei locali 1 e 2 con orditure solai 

DUVRI e allegato C al DUVRI 

DGUE 

 
 
 
Palermo, 2 Ottobre 2017 

 

 

Firmato 

Dott. Angelo Luca  

Direttore d’Istituto 


